presente item está estabelecido no Termo de Referência – Anexo 1 do presente edital 

5.2. ESTIMATIVA DE VALORES MOVIMENTADOS e DO VALOR ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

5.2.1. Dos valores das folhas de pagamento - O valor médio mensal líquido da folha de pagamento 

é de R$ 2.306.879,00 (dois milhões, trezentos e seis mil, oitocentos e setenta e nove reais), 

considerando-se a média do período de fevereiro a julho de 2023. 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL MÉDIA 

2.071,916   2.325,704   2.345,296  
2.302,310 2.303.313 2.492,740 2.306,879 

5.2.2. Pirâmide salarial - Para fins de demonstração da faixa salarial, utilizou-se a data-base

[...]

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS À FOLHA DE PAGAMENTO DOS 

FUNCIONÁRIOS DA COHAB-SP; 

5.1.1. Empréstimos consignados - A operacionalização de consignados com averbação em folha 

de pagamento, processado na COHAB-SP no ano de 2022 totalizou o valor total de R$ 

1.027.835,13 (um milhão, vinte e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e treze centavos). 

6. DA CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS À FOLHA DE PAGAMENTO DOS 

FUNCIONÁRIOS DA COHAB-SP; 

6.1. Empréstimos consignados - A operacionalização de consignados com averbação em folha de 

pagamento, processado na COHAB-SP no ano de 2022 totalizou o valor total de R$ 1.027.835,13 

(um milhão, vinte e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais e treze centavos). 

7. DA CENTRALIZAÇÃO NA INSTITUIÇÃO FINANCEIRA DO CRÉDITO DE TODAS AS 

RECEITAS PRÓPRIAS E REPASSES FEITOS PELA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

PAULO DESDE QUE NÃO HAJA ORIENTAÇÃO EM CONTRÁRIO DA PRÓPRIA 

PREFEITURA E/OU DETERMINAÇÃO EM CONTRÁRIO, EMANADA DA LEGISLAÇÃO

[...]

O(s) Atestado(s) deverá(ao) ser(em) apresentado(s) em papel timbrado, no original ou em 

cópia reprográfica autenticada e contar com as seguintes informações mínimas: nome e cargo 

do subscritor (que deverá ser de gerência ou direção), e indicar o gerenciamento e 

processamento de Folha de Pagamento de, no mínimo 197 (cento e noventa e sete) 

funcionários, o que corresponde a 50% do montante a ser contratado. 

21.1.5. DAS DECLARAÇÕES  

21.1.5.1. Declaração de Inexistência de Fato Impeditivo à Habilitação e aceitação das condições 

do Edital e seus anexos, em papel timbrado da empresa, firmada pelo representante legal, nos termos

[...]

individualizada. 

3.3.4. Canal de transmissão 

3.3.4.1. A CONTRATADA deverá manter canal de transmissão, recepção e consulta de arquivos de dados e 

demais informações pelo período de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias por ano, mantendo-os disponíveis para consulta por, no mínimo, 06 

(seis) meses.  

3.3.5. Suporte 

3.3.5.1. Toda solicitação de suporte deverá ser atendida imediatamente via presencial ou remota, no máximo 

em, 24 (vinte e quatro) horas, quando não emergencial e de, no máximo, 4 (quatro) horas quando

[...]

Prestar todo o apoio necessário a CONTRATADA para que seja alcançado o objeto do termo em 

toda sua extensão 

3.5. ESTIMATIVA DE VALORES MOVIMENTADOS e DO VALOR ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO 

3.5.1. Dos valores das folhas de pagamento - O valor médio mensal líquido da folha de pagamento é de 

R$ 2.306.879,00 (dois milhões, trezentos e seis mil, oitocentos e setenta e nove reais), considerando-se 

a média do período de fevereiro a julho de 2023. 

Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo  

41 

sei PROCESSO SEI - 7610.2023/0003916-0 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL MÉDIA 

2.071,916   2.325,704   2.345,296  2.302,310 2.303.313 2.492,740 2.306,879